ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
GABINETE DO PREFEITO

Rua São Raimundo, 01, Centro, Buriticupu-MA, CEP nº 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40

PORTARIA Nº 092/2023 - GAPRE, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

“Dispõe sobre a nomeação dos

membros do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente

– CMDCA, para o biênio 2023-2025,

e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de

suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do Município de Buriticupu

– MA.

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 334/2014, que dispõe sobre a política

municipal de atendimento aos direitos da criança e do adolescente, o Conselho Municipal de

Direitos da Criança e do Adolescente, o Conselho Tutelar e o Fundo Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente, e dá outras providências;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 142/2023 – SEMDESTES, datado de  16 de fevereiro

de 2023, que encaminha o Ofício-CMDCA nº 031/2023, onde se solicita a nomeação dos novos

membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, para o

biênio 2023-2025;

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente-CMDCA, para mandato de 02 (dois) anos, compreendendo o biênio 2023-2025, na

seguinte ordem:

I - 06 (seis) representantes do Poder Público, com seus respectivos suplentes, integrantes das

seguintes secretarias:

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Trabalho e Economia Solidária:

Titular: MARCOS VINICIUS MEDEIROS LOPES;

Suplente: JULIANE DE SOUSA ASSUNÇÃO;

b) Secretaria Municipal de Educação:

Titular: FRANCISCO DE SOUSA ARAÚJO;

Suplente: MARIA EDNALVA DE SOUSA NOBRE;

c) Secretaria Municipal de Cultura:

Titular: JOABE LIMA DA SILVA;

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
GABINETE DO PREFEITO

Rua São Raimundo, 01, Centro, Buriticupu-MA, CEP nº 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40

Suplente: KALIANE LIMA SILVA;

d) Secretaria Municipal de Administração e Planejamento:

Titular: ADAILDO LOPES VIEIRA;

Suplente: GENASSI DO NASCIMENTO DOS SANTOS;

e) Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: ANA PAULA DO DESTERRO SILVA CORREIA;

Suplente: REBECA SOUSA ARAÚJO;

f) Secretaria Municipal de Finanças:

Titular: JHESSICA COSTA DA SILVA;

Suplente: MARIA RUTH VIANA LIMA;

II - 06 (seis) representantes da Sociedade Civil, com seus respectivos suplentes, integrantes

das seguintes entidades:

a) Grupo de apoio às comunidades carentes “Padre Afonso”:

Titular: CONCEIÇÃO DE MARIA MORAES NASCIMENTO;

Suplente: THIAGO WANDERSON REIS DOS SANTOS;

b) Associação de Agricultores e Moradores da “Sagrima”:

Titular: WILLIAN DA SILVA ARAÚJO;

Suplente: MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA LOPES;

c) Associação de Trabalhadores Familiar da “Vila Pindaré”:

Titular: ANA AUGUSTA CALDAS DA CONCEIÇÃO;

Suplente: MARIA HELENA GUIMARAES LOURENÇO;

d) Paróquia Santa Rita de Cassia:

Titular: RAISSA DIAS LIMA;

Suplente: FELIPE MELO DE SOUSA;

e) Instituto Beneficente “Ocy Lima Macedo”:

Titular: JEOZADAQUE LIRA SILVA;

Suplente: FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA MACEDO;

f) Sindicato dos Trabalhadores(as) na Agricultura Familiar - SINTRAF:

Titular: FRANCISCO DAS CHAGAS DE ALENCAR;

Suplente: MARISA GONÇALVES SILVA;

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
GABINETE DO PREFEITO

Rua São Raimundo, 01, Centro, Buriticupu-MA, CEP nº 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, produzindo efeitos retroativos à data

de 16 de fevereiro de 2023, ficando revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO

MARANHÃO, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

 _________________________

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu

		2023-02-24T15:22:58-0300
	JOAO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA:97359734304